
Jó Petőfi Sándor, ha visszatérne szel
lemed a szittya magyarok honába s végig 
tekintenél ezen a lelkileg testileg nyomo
rúságban sínylődő magyar hazán, újra 
megkívánnád a sir néma nyugalmát, a hol 
a búgó szellő dalol ringató, altató danát.

Mennyit változtak 55 esztendő alatt a 
te magyarjaid, a kiknek megírtad a minden 
tárogatónál szebben harsogó énekedet, a 
„Talpra magyar*-1.

Vájjon nemzeti erő-e a márciusi fel
buzdulás, vagy csak szalraaláng? lnnen- 
onnan 40 esztendeje, hogy minden évben 
a füleinkbe harsogják: most vagy soha! 
aztán 364 napon keresztül alázatosan húz
zuk a mindennapi élet igáját. Mondunk 
szép dikciókat, énekelünk, fogadkozunk, 
áhítattal hallgatjuk, hogy mitizent Kossuth 
Lajos, elhisszük egy napra, hogy nincs kü
lönb nemzet a magyar nemzetnél, aztán, 
ha vége a zenének, szépen hazamegyünk 
s azon gondolkozunk, hogy maradt-e az 
1848-ból egyéb hátra egy csomó frázis-nál? 
Van-e szabadság, van-e egyenlőség, test
vériség, nem szomorúbb-e magyar nép 
helyzete, mint 55 év előtt volt? Akkor 
vért, vagyont és életet áldozott a gazdag 
és a pór a magyarok hazájáért, ma batyu
ba köti acókmókját és Isten hozzádot mond, 
a kik pedig ittmaradnak, a tökfilkót is 
meghallgatják és szégyenük a háromszinü 
lobogót.

A márciusi napok egy külső ellenség 
ellen egyesítették az egész hazát, ma a 
nemzet fájából felburjánzott bitangok ha- 
zátlanságra oktatják és sárba tiporják azt 
a zászlót, a melyért legjobbjaink boldogan 
haltak meg.

Mennél távolabb jutunk a nagy idők
től, annál több a visszaélés a legszentebb 
eszmékkel, a szabadság, egyenlőségés test
vériség honfi vérrel megirt eszméivel. Nincs 
a szocialistáknak szabadságuk ? Hiszen 
a szabadság hazájában, Amerikában meg- 
linchelnék az ilyen hazugságokért, a milye
neket Pehérvárott vasárnap elmondottak. 
Nincs egyenlőség ? Természetesen, mert 
csak egy csomó buta akad, amely hetenkint 
20 és 40 filléreket nyom az izgatók mar
kába, hogy Pintér Károly-féle alakoknak 
legyen módjuk nem dolgozni és mindennap 
a korcsmában ülni, ennek fejében aztán 
mondhatnak bolondokat, butíthatják a föl- 
séges népet. Nincs testvériség ? Az Izrael 
Kóbik, Weltner Kóbik és a többi Kóbik, 
nem testvériesen mulatják-e el a munká
sok pénzét?

Kacagtatóan nevetséges és gyüge 
a mi népünk! Vagyonát elharácsolták a

Gaüciából bejött jövevények, a  régi ma
gyár földbirtokosok elpusztultak, vagy 
pusztulófélben vannak, a régi udvarházak 
lakói dobszóval vonulnak be a pipafüstös 
hivatalokba kenyérért könyörögni. Keres
kedelmünk nemzetközi,ugyanannak az osz
tálynak a kezén van, nagyiparunkat, kis
iparunkat Ugyanazok tették tönkre, ,a 
magyarnak megmaradt a nyomorúsága. És 
most egy néhány Kóbi elveszi az eszét s 

! megdobáltatja vele a háromszinü lobogót, 
kiadja a jelszót, hogy „éljen a nemzetközi 
szociáldemokrácia“ és az a buta tömeg vele 
együtt ordítja, hogy „éljen a nemzetközi szo
ciáldemokrácia“

Nem kacagtató-e ez a márciusi nagy 
napok emlékezeténél*?

Jó Petőfi Sándor! aludd csendesen 
tovább siri álmodat, szellemed el ne láto
gasson a segesvári sirhalom felöl. Megtet
tek téged is vörös szoeiaüstának, becsu- 
kattak a börtönbe, mert volt olyan szamár 
a ki ezt elmondta és volt szamár, a ki ezt 
elhitte neki.

Egyébiránt a vasárnapi szociaüsta 
felvonulásra vonatkozólag tegnap egy le
velet kaptunk. Egy egyszerű munkás irta 
s bizonyos, hogy nem egy munkás érzel
mét fejezi ki. Ha a szociáldemokrata száj
hősök büszkék rá, hogy sok ember volt 
künn a szabadság szobránál, ebből a le
vélből is meggyőződhetnek róla, hogy a 
nagy rész csak kíváncsiságból ment oda, 
a mint kíváncsiságból megnézzük a vásári 
komédiást, vagy az ötlábu borjut. Egy-két 
„gazember" stb. szót kitöröltünk belőle a 
többit adjuk szóról szóra:

Mélyen tisztelt Szerkesztő úr!
Még most is forr bennem a düh tisztelt 

Szerkesztő úr, ha arra a gyalázatos s elbutitott 
bandára gondolok, a mely volt bátor Székesfejér- 
vár, dicső koronázó város utcáin e hó 15-dikén 
végigkotródni. A véresszáju, sötétfejü czuczilisták 
ezek, kik édesanyjuk — a haza ellen támadnak 
akkor, midőn bátrak és szemtelenek e dicső ün
nepen nemzeti lobogó nélkül (tehát a vérrel és 
szeplőtelen könnyel öntözött lobogót mellőzve) 
bátrak és hangsúlyozom, hogy szemtelenek azo
kat ünnepelni, kik éppen e zászlóért estek el. 
Tisztelt Szerkesztő ú r ! valóban félre van vezetve, 
valóban el van butítva ez a fejérvári suhanc nép
ség, mert hisz meglett ernoert nem láttam köz
tük többet 25-nél. Ezek is csak olyan . . .

Szerkesztő ú r ! Szegény gyári munkás va
gyok, Istenemet, a magyarok őrködő Istenét imá
dom. Szeretem édes, vérrel szerzett és vérrel áz
tatott hazámat. 5 gyermek atyja vagyok, de Is
tenemre inkább sülyednék el, mint üyen gaz 
buta bandába beálljak. Pedig nekem is beszeltek 
ám már ezek a Pintér-féle fajökrök jólétről, be
széltek arról, hogy hát „a munkás is tarthatna 
ám több aszszonyszemélyt, mint az urak, meg 
ne dolgozzunk, álljon be barátom maga is nép

Mai lapunk 4  oldal.

bolonditónak (mert mellesleg legyen megjegyezve, 
én is tudok szavalni úgy, mint Pintér vagy Li- 
bics) Székesfejérvárott egy szociálista agitátor 
könnyebben él, mint a püspök"; igy csalogattak 
ők engem, de én t. Szerkesztő úr, azt néztem, 
mi a becsületes és tisztességes. A fejérvári tö
meget (parasztokat és a kőmiveseket) könnyeb
ben télre lehet vezetni, mint bármi más város 
munkás népét. Máshol legalább annyit tud a 
munkás, hogy Magyarországon a szegény nép
nek most jobb sorsa van, mint 48-ban. Azt tud
ják máshol, hogy Petőfit sohsem zárták be izga
tásért. Itt azonban egy Pintér azt meri hazudni 
március 15-én, hogy Petőfit bezárták, mert hazát- 
tagadó szociálista volt.

És egek Ura, ez a nép hisz neki. Nekünk 
felvilágosodottaknak ökölbe szorult kezünk ennek 
a gaz butításnak hallatára. S Pintér butítja ezt a 
nagy tömeget, mert hisz a város polgársága ki
váncsi, hogy mit hall a népbutitőtól, hogy ez 
most mind szociálista, elorditja magát teletorok- 
kal „éljen a nemzetközi hazáttagadó szocializ
mus" s a suhanc népség, a csajvadék kiál. egyet 
hogy „éljen", de hogy mi? azt nem tudja. Mert 
nem tudják, hogy mi a szocializmus, azt hiszik, 
hogy palacsinta. Egyik kőmives inas vagy le
gény, tudja az ég micsoda, úgy magyarázta, hogy 
a szociálisták célja: „agyonütni a zsidókat." Elég 
az hozzá t. Szerkesztő úr, hogy e gaz, elbutitott 
munkakerülő, 80 vagy 90 suhancból álló csavargó 
had akarja elbutitani a város munkásságát, de 
nem oda Buda! Tudjuk mi azt munkások — 
persze a józan és felvilágosodottak, — hogy hol 
az igazság s hogy Isten s haza nélkül inkább 
jobb nem élni.

Legyen szives tekintetes Szerkesztő úr so
raimat szóról szóra közölni.

Egy hazafias munkás.

Ezek után a munkások felvonulásához ke
vés szavunk van. Vasárnap délután 3 órára jöt
tek össze a különböző szakmabeli munkások az 
igazságügyi palota körül. Zászló nélkül, jelző táb
lákkal vonultak az építő munkások, a  szobafestők 
és mázolok, a pékek, vas és fémmunkások, s 
végül a famunkások. A földmivesek a menetben 
csak mint kiváncsi tömeg szerepeltek. Rendezett 
sorokban ért a menet a vértanuk szobrához, a 
hol Pintér Károly a maga neveletlenségével be
szélt. Nem lehetett tőle durvaságon kívül egyebet 
várni s azt, a mit minden szereplésnél mások 
után majmol. Beszélt világszabadságról, szidta 
a „Fejérmegyei NaplóM tarkaszakadtából és tet
szetett önmagának. A publikum háromnegyed 
része pedig jót nevetett rajta. Utána Arany Sán
dor szavalta el Csizmadia Sándor „Március" c. 
versét, Nőtt Gáspár pedig a saját szerzeményét 
mondta volna el, ha tudta volna. A papírból ké
szült vörös szekfükkel ezután hazafelé tüntettek.

A városban a polgárság több helyen is meg
ünnepelte Március idusát.

Az agghonvédek vasárnap délelőtt kivonul
tak a szoborhoz s utána szent misét hallgattak, 
hogy méltóképen áldozzanak a nap emlékének.

A  Vórösmariy-kör erőtlenségéről ez az ün
nep is tanúskodik. Vasárnap este harminckettőt 
jöttek össze, hogy ünnepeljék a szabadság puka-
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dásának évfordulóját Festetics Bennó gróf tanfel
ügyelő volt az ünnepi szónok s szerepének szé- 

' pen megfelelt, midőn az 55 éves ünnep jelentő- 
ségétkőltői szárnyalása , beszédben ismertette.

.•A.tóvárosi olvasókor szombaton, azaz 14-én 
este'^ünnepelt A társas vacsora folyamán dr. 
Páláhszky Miklós orvos beszélt a 48-as nagy 
vívmányokról; A szépen konstruált beszédet hosz- 
szantartó éljenzéssel fogadta a  közönség.

A  tisztviselők és hivatalnokok „Otthona" a 
TOihflrisAg ébredésének évfordulóját az ünnep 
eszményi értelmének megfelelőleg ünnepelte meg, 
a midőn felhasználva az évről-évre kínálkozó szép 
alkalmat tagjaiban a hazaszeretet tiszta fogalmát 
fentartartani, azt ápolni s megerősíteni iparkodott 
Egy családnak volt ez teljesen zártkörű, szép 
ünnepe. Ki-ki a saját tehetsége szerint emelte az 
ünnepi hangulat fényét s magasztosságát. A f. 
hó 14-én rendezett estélyt az „Otthon* tagjaiból ala
kult zenekar nyitotta meg a  Hymnussal. S zív és lé
lek szólt hozzánk a négy húr szavából s a lelkesedés
bői fakadó ima valóban méltó kezdete volt a szépen 
sikerült ünnepélynek. Bábay Kálmán keresztesi ev. 
ref. lelkész lépett ezután az emelvényre s költői ké
pekben gazdag beszédében szépen festette a letűnt 
nagy időket Emlékeztetett és tanított, lelkesedett s 
lelkesített is. A tapsvihar csillapultával egy ifjú, 
szép leányka vette fel a történelmi emlékeinkben 
ismeretes Cinka Panna szavát Michdler Emmike 
k. a. lépett a közönség elé s a cigánylányról ne
vezett s kuruc-labanc korból merített melodrámát 
oly bensőséggel és hangsúlyozással adta elő, 
hogy a szép költeményben rejlő gyönyörű gon
dolatot s mély érzelmet nagy sikerrel juttatta 
kifejezésre. Kellemes orgánuma, erőteljes hangja 
s az „Otthon" házi zenekarának ügyes zeneki- 
sérete lényeges alkotórészei voltak az előadás 
sikerének. A jól megérdemelt éljenzés szüntével 
Szabados Miidós mondta el Németh Lajos jog
hallgató „Szabadság ünnepén“ c. alkalmi költe
ményét, melyet lapunk múlt számában közöltünk. 
Békeji Ilonka k. a. bizonyította be ezután, hogy 
mesteri módon ura a szónak. Poe Edgár „A holló“ 
c. költeményét szavalta s az érzelmek festésével 
határozottan meglepte a közönséget. A gyönyörű 
programmot a „Szózat" zárta be. Művészi játé
kot produkált ez alkalommal is az „Otthon" tag
jaiból alakult zenekar s szinte természetszerű volt, 
hogy a szép melódia hallatára mintegy varázs
ütésre énekkarrá változott a lelkes közönség s 
felhangzott a buzdító parancs: „Hazádnak ren
dületlenül légy hive óh magyar! . . . .“

Az ünnepélyt társas vacsora követte, mely
nek folyamán dr. Csöppenszky Mihály ügyvéd 
emlékezett meg a nap jelentőségéről, majd Mohay 
Lajos pénzügyi tanácsos magas szárnyalásu fel
köszöntőben a nap szónokát éltette. Felköszöntő
ket mondtak még Németh István, Békefi István, 
Németh Lajos, majd Babay Kálmán és Kusovits 
Győző. Asztalbontás után néhányan az ünnep 
profanizálására vállalkoztak. Táncra állt fel há
rom pár s jóleső örömmel láttuk, hogy a Ott
hon vezetősége a nagyböjti időszakra való te
kintettel s azért is, hogy az ünnep profanizálá- 
sát meggátolják, a táncot már a kezdetek-kez- 
detén megtiltotta. Ez a helyes és férfias eljárás 
dicséretre nem szorul.

A fógytnn. önképzőkörének ünnepe jól si
került. A március 15-diki nagy napok mellé — 
melyeknek 55. évfordulója volt az idén — még 
más két kerekszámos nemzeti esemény járult: 
II. Rákóczy Ferenc fellépésének 200. s Petőfi 
Sándor születésének 80. évfordulója. E 3 nagy 
nemzeti esemény szépen domborodott ki a márc. 
14-ikén tartott diszgyülés programmjából. A Meg
nyitóban a legideálisabb fejedelmi hősnek, II. Rá
kóczy Ferencnek szellemét s emlékét ünnepelte 
Philipp István főgymn. tanár, kinek tartalmas s 
gyönyörűen kidolgozott felolvasását lapunkban 
fogjuk közölni. De ennek az eseménynek volt 
szentelve a műsor utolsó szavalati pontja és a 
„Bordal," melyet szintén Philipp tanár irt s a 
mely Luttor F. VIII. o. t. szép elszavalásában oly 
óriási hatást ért el, hogy az elragadtatott publikum 
szabad folyást engedett érzelmeinek, mig maga 
előtt nem látta a nagy tehetségű szerzőt. A szo
katlanul kitörő éljenzés s tapsvihar különben az 
egész Ünnep fényes sikerét is jelezte. Farkas Béla 
VIH. o. t. valóban remekelt ezen az ünnepen. 
Két száma volt a Fantasie-Ballet-ben s a Petőfi

a Hortobágyon' melodrámában. Mindkét helyen 
tökéletes precizitással s mélységes lelki tartalom
mal játszott hegedűjén. Valóban nem mindennapi 
tehetség; gratulálunk neki is, mesterének is. De 
ügyes technikával s nagy érzéssel szerepelt még 
Bierbauer János VB. o. t. cimbalmon, Pap Mik
lós VI. o. L (zongorán.) A szavalatok is igen si
kerültek. Meglátszott a komoly darabok teljes át- 
értése s árnyalatos érzelmek finoman megkülön
böztető kifejezése. Nagy változat volt bennök. 
Horváth József V1IL o. t. Ráchel siralmát az 
anyai szeretet mérhetetlen fájdalmával; Dorniss 
József VIII. osztály tanuló „Petőfi visszatér" 
címűt benső hazafias melegséggel s az óriás 
szellem hódoló tiszteletével. Paulovits Béla VII. 
o. L a Nemzeti dalt valóban magyaros tűzzel s 
kitöréssel adta elő. Ugyancsak Petőfi szellemi 
nagyságáé volt a melodráma is, melyben Varha- 
tiek Ferenc VIII. o. t  ragadta magával a közön
séget Szekfü Ignác, ifj. elnök felolvasásán meg
látszott a tanulmány. Szerves épségben láttuk 
benne Petőfi Sándort s korát. Nagy dicséretet 
érdemel Szekfü Ignác ezen szépen kidolgozott 
felolvasásáért — de kapott is. A diszgyülés 
egyes pontjait át- meg átszőtték a dr. Kapossy 
Endre mesteri vezetése alatt nagy hatással elő
adott énekszámok. Erős taktusérzéssel, biztos hang
súlyozással valóban a szivekbe nyúltak a szak- 
avatottsággal kiválasztott darabok.- A legnagyobb 
hatást a Kossuth induló érte el. A néhai Lausch- 
mann József emlékére tett alapítvány kamataiból 
az önképzőkör két legbuzgóbb tagja, Szekfü Ig
nác ifj. elnök s Yarhanck Ferenc pénztáros 
kaptak jutalomkönyveket buzgó munkásságukért.

A vízivárosi és felsővárosi kör szombaton 
este ülte meg a szabadság hajnalhasadását. 
Az ünnepi beszédet dr. Knittelhoffer Károly v. 
aljegyző mondotta, magasan szárnyaló szép sza
vakkal emlékezvén meg az ünnep jelentőségéről, 
arról az óriási erkölcsi előhaladásról, a mely a 
márciusi nagy nap nyomán megindult. Utána 
Lhotka József szavalta el Petőfi „Egy gondolat 
bánt engemet" cimü versét. A beszédeket meg
előzőleg és azokat követve, Polczer Péter a kör 
népszerű elnöke mondott beszédeket. Az ünne
pélyt társaslakoma követte, amely a társaság vi
dám hangulata mellett a késő órákig tartott.

A függetlenségi körben vasárnap társas va
csora volt. Az ünnepi beszédet dr. Holly Géza 
ügyvéd tartotta, a ki után még Erdössy Bódog, 
dr. Saára Gyula, Kenessey Gyula s még számo
sán mondtak hazafias, lelkes felköszöntőket. A 
beszédeket a közönség nagy tetszéssel fogadta s 
hosszantartó éljenzéssel jutalmazta a szónokokat.

A déli vasúti dalkör hazafias estélye Tremkó 
Ferenc vendéglőjében folyt le f. hó 14-én. A 
Hymnus vezette be a szép ünnepélyt s a Szózat 
zárta be. Az ünnepi beszédet Szüllössy Ferenc 
városi hivatalnok tartotta. A lelkes hangulatban 
lefolyt társasvacsora folyamán az énekkar több 
szép számot adott elő s hazafias felköszöntőkben 
nem volt hiány.

A Palotavárosi Olvasókör Horváth Mihály 
vendéglőjében ült össze a társas asztal köré, hogy 
megünnepelje a nemzeti ünnepet. Az est szónoka 
Szalay József városi tisztviselő volt, a ki avatott 
ajkkal emlékezett meg a szabadság idusának fon
tosságáról. Nagy Ignác ügyvéd elnökön kivül még 
számosán emelkedtek szóra s a lelkes hangulat 
még éjiéi után is együtt tartotta az ünneplőket.

A Kossuth Lajos asztaltát saság a Laczko- 
vits-féle vendéglőben ünnepelte meg március 15-ét. 
Vasárnap délután kivonult a vértanuk szobrához, 
este pedig társasvacsorát rendezett. Molnár Béla 
rajztanár és Kutasy Dezső ev. ref. lelkész szép 
beszédei nem voltak hatástalanok. A tánc itt is 
jobban tetszett, mint az ev. ref. dalkör hazafias 
énekei s a lelkesedést mámor váltotta fel.

A  munkások betegsegélyző és rokkant pénz
tára vasárnap este a Bárányban ünnepelt. Va
csora alatt a nap jelentőségéről dr. Friss Adolf 
orvos emlékezett meg.

A belvárosi kath. kör, mint értesülünk, már
cius idusát f. hó 21-én, azaz szombaton este ün
nepli meg.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A  magyar almási plébános. A tavasz bon 

fogatja szárnyait, vígan nő a spenót s a spenót
lap (egyszersmint a fejérvári liberalizmus oszlopa 
és támogatója) kedveskedik vele olvasóinak. _  
Ha kath. papot lát,egyszerre karikát hány a szeme 
és üde spenót- illat árad hasábjain szerteszét. Sze
relné meg cáfolni azt, a mit mi a magyar-almási 
plébánosra vonatkozólag irtunk — de mintho°y 
a tőgyit rendesen a szarva közt szokta keresni 
csak tücsköt és bogarat hord össze. ’

Mi a magyar-almási plébános mellett ezeket 
hoztuk fel: 1

1) A m.-almási plébánost általánosságban 
szeretik, nemcsak a hivei, de a kálvinisták is.

2) Nem igaz az, hogy- Nagy Lajos hanya
gul végzi a keresztelést és gyóntatást. '

3) A vádiratról aláírásukat többen vissza 
vonták.

4) A vádaskodóknak nincs tekintélyük s a 
főkolomposok börtönviselt emberek.

Mit cáfolt ezekből meg.
1) Semmit. Tehát elismeri.
-) 4 évvel ezelőtt visszautasított valakit, a 

kinek a keresztanyái tudását nem tartotta kielé
gítőnek; hogy a gyóntatást valaha rosszul végezte 
volna nem tudja bizonyítani, tehát az is rágalom 
Összesen tehát egy esetet hoz fel s ebből átU- 
lánnsü. No hát ez nagyon szelíden szóba sze
mérmetlenség.

3) Semmit. Tehát ezt is elismeri.
4) Nem tagadja, hogy börtön- viselt embe

rek és hogy- egy ik főkolompos ellen ma is vizs
gálat folyik. Hát akkor mit akar. Hiszen a spe- 
nóílap szerkesztője is „állásban" van, de ha nem 
hiszi kérdezzen meg akárkit, van-e tekintélye ? 
mint spenótcsősznek. ~

Végül maga is elismeri, hogy fóállitása, a 
mit a katholikusok hithagyasáról mondott, nem 
igaz, mert egy se mondta. ’

A hitre koronája pedig a temetői akácfák. 
Elismerjük mi is, hogy Nagy Lajos kivágatta 
azokat. De azt bizonyítsa be a spenótlap, hogy 
nem volt hozzá joga. Mi azt mondjuk, hogv joga 
volt hozzá a múltban és joga lesz hozzá a' jövő
ben is, ezt be is tudjuk bizonyítani.

És most mondja meg a Sz. és V., hogy mit 
akart a cáfolásával. *

Ha még nem ismeri a logikát, hát menjen 
vissza az iskolába és tanulja meg jobban, mén 
a spenótlogika csak keveseknek imponál, okos 
embereknek semmi esetre.

A többire nézve pedig t árjuk meg a bölcs 
főpásztori intézkedést. A „zsidó irányzatú" spenót
lap fáradozzék az orthodox és neolog izraeliták 
összeboronálásában és ne üsse az orrát a katho
likusok ügyebe, mert ahhoz beláthatja maga 
is ■— annyit ért, mint az a bizony'os hajdú a 
harangöntéshez.

—  Halál a villanyos alatt Gyorsan kelt 
lábra tegnap a hir, hogy vasárnap délután Buda
pesten Bélaváry Burchard Gusztáv földbirtokos 
a villamos kocsi kerekei alatt lelte halálát Az 
esetről az „Alkotmány" a következőket írja: A 
vizsgálat kiderítette, hogy az öreg ur vigyázat
lanságának esett áldozatul, mert a kocsivezető 
folyton csöngetett, sőt ellenáramot is alkalmazott. 
Bélaváry-Burchard öcscse azt vallotta, hogy' az 
öreg ur süket volt és csak igy történhetett meg, 
hogy neki ment a villamosnak. A kocsivezetö 
már nyolc éve van a társaság szolgálatában s 
balesetet még nem okozott. A rendőrség megálla
pította, hogy a vezető nem oka a balesetnek.

Bélaváry-Burchard Gusztáv régi magyar ne
mes család sarjadéka, amely nemességét 1401-ben 
kapta. Egy századdal később a család elszegé
nyedett s egyedüli férfitagja, János, Oroszországba 
vándorolt. Magyar nemesi nevét eltitkolta s fel
vette helyébe a Burchard nevet. Pár év alatt 
nagy vagyont szerzett s orosz nemességet kapott 
Ekkor újra felvette magyar nevét s ő a kettős 
nevű Bélaváry-Burchard-család megalapítója. A 
szabadságharcot is végigküzdötle s ennek lezaj
lása után a  fejérmegyei Velence mellett főldbirt 
tokot vásárolt s gyönyörű mintagazdaságot ren
dezett be. Utóbb eladta birtokát Konrád bátyjá
nak, a  főrendiházi tagnak s a  bécsi kereskedelmi 
akadémián tanári állást vállalt Nem sokáig vol- 
professzor, nyugalomba vonult, visszajött Buda-
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pestre s az első kerületi Avar-utca 33. számú 
villában lakott.

Az elhunytban dr. Bélaváry-Burchard Rezső 
főispáni titkár nagybátyját gyászolja.

— Független Közérdek elmen uj lap van 
készülőben városunkban. Ha az utcai beszélge
tésekre lehet adni, az uj politikai lap bizonyos 
„független demokrata” irányt óhajt szolgálni de 
ha szahad a szerkesztők — dr. Krausz Zsigmond 
dr. Steiner Jákó, dr. Perl Imre — neveiből kom
binálnunk, az új lap zsidó-kormánypárti irányban 
fog napvilágot látni. Közbeszéd szerint ugyanis a 
helybeli kormánypárti orgánum a zsidó érdekeket 
nem védi okosan s ügyesen, a liberális politikát 
pedig nem szolgálja eredményesen. Ez töké
letesen igaz!

— Orthodoxok és neologok közeledése. A
székesfehérvári orth. izr. hitközség f. hó 15-én 
d. u. 3 órakor rendkívüli közgyűlést tartott, mely
nek egyedüli tárgya volt a neolog izr. vallásküz- 
séggel való egyesülés módozatainak megállapítása. 
Weisz Károly hitközségi elnök megnyitójában 
örömmel konstatálja, hogy a tagok nagy szám
ban jelentek meg s arra kéri az együttlevöket, 
hogy higgadt megfontolással tárgyalják a sző
nyegre hozott tárgyat. Röviden vázolja ezután, 
hogy mintegy oO esztendővel ezelőtt bomlott két 
részre Székesfehérvárott a zsidóság s mily szép 
példát fog nyújtani az ország zsidóságának a 
székesfehérvári hitközség, ha az egyesülés, az 
egyenlőség zászlaját is itt bontják ki először. 
Országraszóló lenne ez az egyesülés, számban 
s tekintélyben is növelné a zsidóság erejet. Többek 
hozzászólása után Weisz Miksa indítványozza, hogy' 
küldessék ki egy (3 tagú bizottság, mely.a közös 
megegyezés részleteit a neol. valiasközség kikül
dötteivel megbeszélje. Az indítvány egyhangúlag 
elfogadtatott s a bizottság tagjaiul megválasztattak: 
Schőn Simon, Deutsch Smion, Freud József, Stei
ner Lajos, Weisz Miksa és Krausz Adolf. A je
lenvoltak közül négyén akadtak, a kik elleneztek 
az egyesülést s szigorúan ragaszkodtak ahhoz, 
hogy az orthodox jelleg cimben és rítusban is 
megmaradjon. Ezzel szemben az a felfogás jutott 
uralomra, mely szerint tovább hamis cégért nem 
viselnek, egyenlő zsidók voltak eddig is, legyen 
egyenlő a cégér is.

Tudomásunk szerint az orthodoxok most 
már másod Ízben kísérlik meg a neológokkal való 
egyesülést, mely ha sikerül, akkor megszűnik a 
két külön hitközség s a vagy onkezés is közös 
lesz. Úgy halljuk, hogy épen vagyonjogi kérdés 
állja útját az egyesülésnek, ez pedig izr. polgár
társainknál a lelkieknél előbbrevaló.

— Az ipariskolai bizottság ma d. e. 11 óra
kor Festetits Bennó grol elnöklete mellett ülést 
tartott s az iparos tanonciskola igazgató-tanítójává 
az eddigi helyettes igazgatót, Finiseit Ráiáel lű- 
tanitót választotta meg. A szerencsés választás
hoz gratulálunk!

— Közgyűlés. A szfehérvári, tóvárosi szt. 
Imre hercegről címzett r. kath. kisdedóvó-egye- 
sület f. évi márc. lü-án tartotta rendes évi köz
gyűlését, melynek főbb tárgyai voltak: a vá
lasztmány kiegészítése. Választmányi tagok lettek: 
Kadnár Károly, Streit Ferenc, Bilkei Ferenc, Ma- 
tusek István, Schneider Henrich, Chay Antal; 
póttagul megválasztatott: özv. Madarass Lipótné.

A közgyűlés továbbá elhatározta, hogy a 
várostól ingyen nyert telken még ez évben felé- 
pitteti az uj ovodát s ezért felhívja az építő bi
zottságot, hogy ez iránt a kellő intézkedéseket 
megtegye, hogy az építést már ápril hóban meg 
lehessen kezdeni. A titkári jelentést helyszűke 
miatt a következő számban közöljük, melyre az 
érdeklődők figyelmét felhívjuk.

Az építő bizottságba beválasztatott még 
egyhangúlag Kováts István vár. biz. tag.

— Zsidóbál verekedéssel. Megírtuk már, 
hogy néhány fiatal ember március 15-én, tehát 
nagyböjtben bált rendez. A történeti igazság ked
véért megjegyezzük, hogy a rendezőség lOg-a 
keresztény volt. A bál megtartatottott. Ejtél után 
a bálterem parázs verekedés színhelye volt. Hirsch 
kereskedősegéd kapott hajba Büchler Józsel pénz
tárossal s bár Hirsch gyertyatartóval s üvegek
kel dobálózott, a lutrit mégis kihúzta, s miután 
alaposan elnadrágolták, távozott. A babiloni za
varnak folytatása nem a bálteremben lesz.

— Dr. Fischer-Csatári-Spiizer jelenleg az 
Ipolysági ügyészség börtönének foglya. Sehogy 
sem tetszik neki a rabkoszt s a fogház cellájá
ban is úri kényelemmel szeretne élni. Most tu
dódott ki az egri kalandja is. Eger városában 
egy sürgöny hirdette Budapestről, hogy egy tö
rök főur látogatását várják. Az egriek nagyban 
tüntettek, banketteztek s diktiók hirdették a tö
rökök vitézségét. A várva-várt török főur megér
kezett egy erősen lefátyolozott hölgygyel, a ki
ben egy pesti kaszirnőre ismertek. Néhány nap 
múlva kisült a turpisság s szégyelték az egriek, 
hogy felüíiette őket valalmi svihák csaló. A stik- 
lit dr. Fischer-Csatári-Spiizer követte el. Most 
már kiderült az is, hogy a dr. Fischer névre 
hogy tett szert. Bécsi feleségének, Fischer Klá
rának köszönheti az okmányokat. Fischer Klára 
elhunyt férjének iratait kapariiotta magához a 
híres csaló s igy jutott a doktori cimhez is 
Amerikában. Erre vonatkozókig a „Kleiner Jour
nal” budapesti német lap március 15-iki számá
ban a szerkesztői telefon rovatban Székesfehér
vár címre a következő izenetet kézli ne
vetséges, hogy azt az egyént európai és ameri
kai szélhámossá fújták fel, pedig nem több, mint 
munkakerülő, a ki pályáját mint pincér kezdte 
meg az itteni (budapesti; luzsde-kávéházban, de 
a becsületes munkától irtózván, csakhamar bú
csút mondott ennek a foglalkozásnak s egv 
félvilági hölgy állal szépen kitarttatta magát. Igaz 
ugyan, hogy modorúban mindig észre le
hetett venni bizonyos nagy zási hóbortot, de azért 
mindig csak nagyon csekélyke pont volt és ma
radt és csak a hajdani Kalap-utcában tudott mo
zogni. L'raskodása az akkori rendőrségi aera 
összeomlásával véget ért s most Spitzer mint 
férjjelölt kezdte létét tengetni. Ekkor ismeretsé
get kötött egy özvegyasszonynyal s mint első
rangú szájhös imponált is neki. Hogy a maga 
úri kedvteléseit kielégíthesse, egy állítólagos hír
lapvállalat részére kauciós embereket szerződtetett, 
a kiket természetesen rászedett. Ez időszakba 
esik zsarolási kísérlete is egy biztosítási igaz
gatónál s mivel e két rendbeli vétsége miatt a 
büntető bíróság elitélte, Amerikába utazott. Meg
szerezte magának a — most Bécsben élő — 
özvegyasszony elhunyt férjének némely iratait 
s igy aztán mint Fischer József léphetett Ame
rika földjére. N’ewyorkban éveken át sanyaruan 
tengette életét. Először a Bowery összes éjjeli 
lebujaiban témfergett, megtűrték a Gombossy- 
testvérek mulatójában is mint az ott ezrével meg
forduló hölgyikék foglalkozás nélküli kísérőjét, 
majd utóbb házalással foglalkozott; később 
aztán csakis mint lérjjelölt szerepelt, a mi 4 havi 
vizsgálati fogságot vont maga után s ezen élő
iskola végeztével lépett fel aztán mint „Dr. med.” 
Természetes, hogy oklevele abból a bizonyos 
oklevél-irodából kei ült ki, a hol ilyet 5 100 dol-
lárrért bárki vásárolhat. Az amerikai cint meg 
oklevél csak talmi stb.“

— Eljegyzés. Wernigg Richard déli vasúti 
műesztergályos eljegyezte özv. Fái Lajosné szép 
és kedves leányát, Ilonkát. Isten áldása legyen a 
szeretet frigyén!

— Visszaélések az egész országban. Ezen 
cint alatt az „Adóügyi Szaklap” legutóbbi szá
mában a következőket írja: „Botrányos vissza
éléseknek jött nyomara a pénzügyminisztérium, 
ahol most szigorú vizsgalatok folynak ez ügyben. 
Arról van szó, hogy uz ország nem csak egyes 
vidékein, hanem nagy részében már évek hosszú 
sora óta a háztulajdonosok egy része, összejátszva 
a lakókkal, kevesebb háziért mond be az adózás 
alapjául, mint a mennyit tényleg kap. A lakók 
ezt a szívességet mindig megtették a házigazdá
nak és ha feljelentés esetén a pénzügyi hatóság 
vizsgálatot indított és a pénzügyőrség által ki- 
hallgattatíak a lakók, úgy ezek sohse vallottak a 
házigazdájuk ellen, mert vallomásukra esküt nem 
vettek ki tőlük. A pénzügyminiszter elhatározta 
tehát, hogy a vizsgálatot akként vezeti keresztül, 
hogy mindenhol, ahol a jövedékkihágás esetére 
nézve alapos a gyanú, úgy a  jelenlegi, mint a 
volt lakókat eskü alatt fogja kihallgattatni. — A 
vizsgálat érdekében elhallgatjuk a megyéket a 
melyek ellen a vizsgálat tervbe van véve, annyit 
azonban megemlítünk, hogy mint megbízható 
helyről értesülünk, a dunántúli egyes megyéknél 
veszi kezdetét a vizsgálat

Nagyon szép, hogy a pénzügyministerium 
a visszaélések megszüntetésén fáradozik — a 
mindent elnyelő állampénztár javára. De mennyi
vei szebb volna, ha előbb az adóreformon törné 
a fejét és elejét venné annak a sok hivatali túl
buzgóságnak, melylyel már nemcsak az adófizető 
polgárok utolsó garasát, de még a vérét is ki
préselik. Annyira kiszipolyozták és demoralizál
ták már a magyart, hogy senki sem tartja becs
telen dolognak adóügynél a „polgári becsületre" 
tett hivatkozással egy-egy valótlan adatot csúsztatni.

— Mindenki tudja, hogy7 a Mauthner-féle 
impregnált takannányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy7 konyhakerti magvaiból a legjobb 
főzelék és zöldség terem és hogy7 virágmagvaiból 
fakad a legszebb virág. — Szóval a Mauthner-féle 
magvak a legjobbak, készletei a legnagyobbak és 
árai igen olcsók.

4236;1903.

Árlejtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város hatósága 

által a város határában és kezelése alatt álló so
rompókon kívüli utaknak 1903. évben leendő 
fenntartásukra szükséges fedanyagok termelése és 
szállítása hat kimutatás alapján külön-külön árlej
tésen vállalatba adatni határoztatván, ezen árlejtés 
1903. évi martius hó 22-én délelőtt 9 órakor a 
városház nagytermében a megállapított feltételek 
alapján fog megtartatni s erre vállalkozók meg
hivatnak.

Az I. szánni kimutatás szerint:
a) moóri útra................140 kp.
b) iszka-sztgyörgyi útra 10 kp,
c) Kereszt töltésre . . .  40 kp,

összesen . 190 kp. rostált kavics 
Termelése és szállításának együttes kikiál

tási ára 1108 kor.; bánatpénz, mely óvadékul 
szolgál 117 korona teendő le.

A ll-ilí számú kimutatás szeriül:
a) Zámolyi útra . . 160 kp,
b) Kis-kuti útra . . 3ü kp.

összesen: 190 kp. rostált Ir.uirs 
Termelés és szállításának együttes kikiál

tási ára 1444 kor.; bánatpénz, mely óvadékul 
szolgál 144 korona teendő le.

A Ul-ik számú kimutatás szerint: 
a) Székesfehérvári-érdi útra . 150 kp,
b; Borjukuti útra . . . . . 26 kp,_____

összesen: 176 kp. t 
Termelés és szállításának együtt 

tási ára 1548 kor. 8U fillér.; bánatpénz, mely 
óvadékul szolgál 155 korona teendő le.

A IV-ik számú kimutatás szerint:
a) Seregélyes! útra . . . 180 kp,
b) Adonyi útra . . . . 50 kp,

összesen: 230 kp. törtkő. 
Termelése és szállításának együttes kikiál

tási ára 2118 kor.; bánatpénz, mely óvadékul 
szolgál 212 korona teendő le.

Az V-ik számú kimutatás szerint: 
a) Sárkereszturi útra 180 kp. törtkő 
Termelése és szállításának kikiáltási ára 

2160 kor.; bánatpénz, mely óvadékul szolgál 216 
korona teendő le.

A Vl-ik számú kimutatás szerint:
a) Csikvári útra . . . . 217 kp,
b) Urhidai ú tr a ................... 40 kp,
ej Táczi útra . . . . . 35 kp.

összesen: 292kp.törtkő.
Termelése és szállításának együttes kikiál

tási ára 3270 kor. 40 fillér; bánatpénz, mely óva
dékul szolgál 327 korona teendő le.

Az elvállalt munkálat vállalkozók által 1903 
évi szeptember hó 30-ig mulhatlanul befejezendő. 

Székesfehérvárott, 1903. évi martius hó 16-án.

Polczer Péter s. k.
gazd. tanácsos.

__
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